

ANEXO 1: MEMÓRIA DE CÁLCULO

A Memória de Cálculo é a ferramenta que evidencia de maneira detalhada a operação envolvida para chegar à estimativa final das quantidades de uma contratação. Vejamos abaixo a tabela que expressa as quantidades a serem licitadas para um novo processo, estimadas com base na série histórica do consumo contratual do processo anterior:

TABELA 2: DEMONSTRATIVO DE CONSUMO CONTRATUAL DO PROCESSO ANTERIOR E ESTIMATIVA DE QUANTIDADES PARA NOVO PROCESSO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. LICITADA NO PROCESSO ANTERIOR	UNID.	VAL. UNIT	VALOR TOTAL	SERVIÇOS DE BORRACHARIA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE												ESTIMATIVA PARA NOVO PROCESSO					
						MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	JAN	FEB	MAR	ABR		CONSUMO MÉDIO MENSAL	CONSUMO MÉDIO EM 12 MESES	MARGEM TÉCNICA DE 25%		
1	ALINHAMENTO DE AUTOMÓVEIS PEQUENO PORTE	258	SVC	R\$ 63,00	R\$ 16.254,00	0	0	0	0	0	0	0	16	0	26	0	0	0	0	3,5	42	10,5	53
2	ALINHAMENTO DE CAMINHONETE	120	SVC	R\$ 90,00	R\$ 10.800,00	0	0	0	0	0	0	0	6	0	9	0	0	0	0	1,25	15	3,75	19
5	CAMBAGEM DE CAMINHONETE	228	SVC	R\$ 90,00	R\$ 20.520,00	0	0	0	0	0	0	3	0	8	0	0	0	0	0,916667	11	2,75	14	
6	DESEMPENO DE COLUNA	120	SVC	R\$ 402,99	R\$ 48.358,80	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	DESEMPENO DE EIXO	150	SVC	R\$ 398,00	R\$ 59.700,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0





PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SETOR DE TRANSPORTE



8	DESEMPENO DE MANGA DE EIXO	120	SVC	R\$ 349,00	R\$ 41.880,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
27	SERVIÇO DE REGULAGEM CASTER DE AUTOMÓVEIS CAMINHONETE	132	SVC	R\$ 98,50	R\$ 13.002,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29	SERVIÇO DE REMENDO DE PNEU ARO 13	144	SVC	R\$ 30,00	R\$ 4.320,00	0	0	0	0	0	0	0	0	11	0	18	0	0	0	2,416667	29	7,25	36	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
30	SERVIÇO DE REMENDO DE PNEU ARO 14	128	SVC	R\$ 30,00	R\$ 3.840,00	0	0	0	0	0	0	0	0	7	41	0	0	0	4	48	12	60	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
31	SERVIÇO DE REMENDO DE PNEU ARO 15	156	SVC	R\$ 35,00	R\$ 5.460,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0,833333	10	2,5	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
32	SERVIÇO DE REMENDO DE PNEU ARO 17	108	SVC	R\$ 45,00	R\$ 4.860,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
34	SERVIÇO DE REMENDO DE PNEU ARO 19 (MOTO)	24	SVC	R\$ 24,00	R\$ 576,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	



Secretaria Municipal de Saúde de Viseu/PA - CNPJ: 11.984.819/0001-57
Avenida Justo Chermont, S/n, Centro - Viseu - Pará.
CEP nº 68.620-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SETOR DE TRANSPORTE



52	SERVIÇO DE TROCA DE PNEU 175/70 R13	192	SVC	R\$ 25,00	R\$ 4.800,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,333333	4	1	5
53	SERVIÇO DE TROCA DE PNEU 175/70 R14	120	SVC	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8	0	18	0	0	2,166667	26	6,5	33
54	SERVIÇO DE TROCA DE PNEU 195/60 R15	48	SVC	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	1	0	0,25	3	0,75	4	
55	SERVIÇO DE TROCA DE PNEU 195/60 R17	96	SVC	R\$ 40,00	R\$ 3.840,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8	0	0,666667	8	2	10	



FIGURA 1 – NF 009610 UTILIZADA PARA ELABORAÇÃO DA MEMÓRIA DE CÁLCULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
/ ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

NOTA FISCAL DE SERVIÇO

Data de Emissão 11/12/2023

Nº 009610

1ª VIA

REIMPRESSÃO DE NOTA FISCAL

PRESTADOR DO SERVIÇO			
NOME 9268 - FENIX AUTOCAR COMERCIO E SERVICOS LTDA		CNPJ/CPF 29.170.419/0001-73	INSCRIÇÃO ESTADUAL 15201492108
LOGRADOURO TV ULISSES TAVARES	UF PA	MUNICÍPIO UISEU	EDIFÍCIO
APTO. 	CEP 68620000	BARRIO MANGUEIRAO	S/N SN 68620000
NATUREZA DA OPERAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS			
LEI LEI Nº 415 LEI MUNICIPAL			
ATIVIDADE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS			

RECEBEDOR DO SERVIÇO			
NOME 7048 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VISEU		CNPJ/CPF 11.984.819/0001-57	INSCRIÇÃO ESTADUAL
LOGRADOURO RUA LAURO SODRE	UF PA	MUNICÍPIO UISEU	EDIFÍCIO
APTO. 	CEP 68620000	BARRIO CENTRO	S/N SN 68620000

Quant.	Unid.	Descrição	% Aliq.	ISS Unit.	Valor Unit.	Valor	
3	UND	CAMBAGEM DE CAMINHONETE	5,00	13,50	90,00	270,00	
11	UND	SERVIÇOS DE REMENDO DE PNEU ARO 13	5,00	16,50	30,00	330,00	
16	UND	ALINHAMENTO DE AUTOMÓVEIS PEQUENO PORTE	5,00	50,40	63,00	1.008,00	
7	UND	SERVIÇO DE REMENDO DE PNEU ARO 14	5,00	10,50	30,00	210,00	
8	UND	SERVIÇO DE TROCA DE PNEU 175/70 R14	5,00	10,00	25,00	200,00	
2	UND	SERVIÇO DE TROCA DE PNEU 195/60 R17	5,00	4,00	40,00	80,00	
6	UND	ALINHAMENTO DE CAMINHONETE	5,00	27,00	90,00	540,00	
OBSERVAÇÃO						Total da Nota Fiscal	2.638,00
						Total de ISS	131,90
INFORMATIVO						Total Líquido	2.638,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA							

Esta nota pode ser validada em www.prefeituramoderna.com.br > Nota Fiscal > Validar Nota Avulsa

Código de Validação: 92f041c4c832cf0b07a25b7379d4b361

Recebemos o(s) serviço(s) constante(s) nesta Nota Fiscal de Serviços

Recebido por

Data do Recebimento

Assinatura

NOTA FISCAL DE SERVIÇO AVULSA

Data de Emissão 11/12/2023

Nº 009610

1ª VIA

REIMPRESSÃO DE NOTA FISCAL

FIGURA 2 – NF 009728 UTILIZADA PARA ELABORAÇÃO DA MEMÓRIA DE CÁLCULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

NOTA FISCAL DE SERVIÇO
Data de Emissão: 06/02/2024
Nº 009728 **1ª VIA**
REIMPRESSÃO DE NOTA FISCAL

PRESTADOR DO SERVIÇO

NOME: 9268 - FENIX AUTOCAR COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 29.170.419/0001-73

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15201492108

LOGRADOURO: TV ULISSES TAVARES

NÚMERO: CEP: BARRIO: SN: 68620000 MANGUEIRAO

MUNICÍPIO: VISEU

UF: PA

NATUREZA DA OPERAÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ATIVIDADE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

LEI Nº 415 LEI MUNICIPAL

RECEBEDOR DO SERVIÇO

NOME: 7048 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VISEU

CNPJ: 11.984.819/0001-57

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

LOGRADOURO: RUA LAURO SODRE

NÚMERO: CEP: BARRIO: SN: 68620000 CENTRO

MUNICÍPIO: VISEU

UF: PA

Quant.	Unid.	Descrição	% Aliq.	ISS Unit.	Valor Unit.	Valor
26	UND	ALINHAMENTO DE AUTOMOVEIS PEQUENO PORTE	5,00	81,90	63,00	1.638,00
9	UND	ALINHAMENTO DE CAMINHONETE	5,00	40,50	90,00	810,00
8	UND	CAMBAGEM DE CAMINHONETE	5,00	36,00	90,00	720,00
18	UND	SERV DE REMENDO DE PNEU ARO 13	5,00	27,00	30,00	540,00
41	UND	SERV DE REMENDO DE PNEU ARO 14	5,00	61,50	30,00	1.230,00
10	UND	SERV DE REMENDO DE PNEU ARO 15	5,00	17,50	35,00	350,00
4	UND	SERV DE TROCA DE PNEU 175/70 R13	5,00	5,00	25,00	100,00
18	UND	SERV DE TROCA DE PNEU 175/70 R14	5,00	22,50	25,00	450,00
1	UND	SERV DE TROCA DE PNEU 195/60 R15	5,00	1,50	30,00	30,00
8	UND	SERV DE TROCA DE PNEU 195/60 R17 A SERVICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VISEU)	5,00	16,00	40,00	320,00

Recebemos o(s) serviço(s) constante(s) nesta Nota Fiscal de Serviços

Recebido por

Data do Recebimento

Assinatura

NOTA FISCAL DE SERVIÇO AVULSA
Data de Emissão: 06/02/2024
Nº 009728 **1ª VIA**
REIMPRESSÃO DE NOTA FISCAL